# शैक्षिक मंथन

(द्विभाषी मासिक)

शैक्षिक क्षेत्र की प्रतिनिधि पत्रिका

वर्ष : 17 अंक : 6 1 जनवरी 2025

पौष, विक्रम संवत् 2081

परामर्श

डॉ. विमल प्रसाद अग्रवाल

जगदीश प्रसाद सिंघल

शिवानन्द सिन्धनकेरा

जी. लक्ष्मण

महेन्द्र कुमार

सम्पादक

प्रो. शिवशरण कौशिक

संपादक मंडल

प्रो. नन्द किशोर पाण्डेय

प्रो. राजेश कुमार जागिड़

प्रो. ओमप्रकाश पारीक

डॉ. एस.पी. सिंह

भरत शर्मा

प्रबन्ध सम्पादक

महेन्द्र कपूर

व्यवस्थापक : बसंत जिंदल

**द्वितीय शाके (जौहर)** - महाराणा विक्रम सिंह के समय स्वयं महाराणा सांगा की धर्म पत्नी करुणावतीजी (हाड़ी रानी) ने विक्रम संवत् 1592 में 13000 रानियों के साथ सती हुई व अपना सतीत्व बचाया।

**तृतीय शाके (जौहर)** - महाराणा उदय सिंह जी के समय जयमल पत्ता के नेतृत्व मे महारानी ठकुरानी मेंडतीजी ने (विक्रम संवत् 1624 में) व (1568 ईस्वी में) 7000 वीरांगनाओं के साथ अग्नि में प्रवेश किया। राजस्थान वीर वीरांगनाओं की भूमि है। यहाँ मृत्यु को भी उत्सव के रूप में मनाया जाता है।

**जमरा बिज** - चित्रा कृष्णा द्वितीया - मेवाड़ के अलग-अलग समुदायों की गैर नृत्य वाली टोलियाँ नृत्य करती थी इसे इनाम भी दिए जाते थे।